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Atlas lyžařských areálů Jizerských hor a okolí

Abstrakt

Hlavní náplní této práce bylo vytvoření Atlasu lyţařských areálů v Jizerských

horách a okolí v tisknutelné publikaci. Data byla zpracována v různých, k tomuto

účelu vhodných geoinformačních a grafických softwarů. Pro tvorbu atlasu bylo

vyuţito programů ArcGIS 10, Adobe Photoshop CS6 a Adobe InDesign CS6. Atlas

také obsahuje veškeré potřebné informace k areálům pro sezonu 2012/2013. V práci je

také zpracován fyzicko-geografický popis lokality s důrazem na zimní volnočasové

aktivity.

Klíčová slova: Atlas, Digitální model terénu, Jizerské hory

Atlas of ski areas in Jizera mountain and surrounding

Abstract

This work is focused on creation Atlas of ski areas in Jizera mountain and

surrounding in printable publication. Data was processed in various geoinformatic and

graphical softwares, which were specialy made specialy for this kind of tasks. For the

creation of the atlas were used the software ArcGIS10, Adobe Photoshop CS6 and the

Adobe InDesign CS6. The Atlas also contains all useful information of the ski areas

for the season 2012/2013. In the work is also pocessed a physio-geographic

description of the location focused on leisure activities.

Keywords: Atlas, Digital terrain model, Jizera mountain
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3D Three dimensional – trojrozměrný

BpV Balt po vyrovnání – výškový systém

CMYK Cyan Magneta Yellow Key – barevný model zaloţený na subtraktivním

míchání barev

DMT Digitální Model Terénu

DPI Dots per inch – rozlišení rastrové grafiky

GIS Geoinformační systém

JPEG Joint Photographic Experts Group – standardní metoda ztrátové

komprese pouţívaná pro uloţení rastrového obrazu

PDF Portable document format – formát souboru pro výměnu dokumentů

firmy Adobe

PNG Portable Network Graphics – přenosová síťová grafika

S-JTSK Souřadnicový systém – Jednotná trigonometrická síť katastrální

SW Software

TIN Triangulated irregular network – nepravidelná trojúhelníková síť

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZM10 Základní mapa České republiky v měřítku 1 : 10 000
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1. Úvod

Region Jablonecka a Liberecka je díky své fyzicko-geografické poloze v rámci

České republiky místem jako stvořeným pro zimní radovánky. Tento fakt ve mně zrodil

nápad vytvořit atlas, průvodce po sjezdových lyţařských střediscích v této oblasti. Atlas

by měl slouţit jako průvodce pro lidi, kteří lokalitu neznají dokonale a napomoci jim

vybrat ten správný areál s ohledem na jejich lyţařské schopnosti a finanční moţnosti.

Jedním ze základních geografických vyjadřovacích prostředků je mapa. Jakoţto

komplexním kartografickým vyjádřením k dané problematice v takto rozsáhlém území je

atlas. Proto jsem se rozhodl jako náplň své práce vytvořit komplexní Atlas lyţařských

areálů v Jizerských horách a okolí. Zadaná lokalita byla vybrána záměrně, protoţe jde o

ne příliš rozsáhlé území s velmi vhodnými fyzicko-geografickými podmínkami pro zimní

sporty a je zde velké mnoţství lyţařských areálů. Jsem také aktivním lyţařem a toto téma

se mi zdálo velmi atraktivní i směrem ke skutečnosti, ţe neexistuje ţádná takto komplexní

tištěná publikace. Většina ostatních publikací se věnuje pouze areálům větším nebo se

společným vlastnictvím nějaké společnosti. Nabízí se zde skutečnost, ţe podobné

pohledové mapy lze najít na internetu. Avšak tyto zdroje většinou nenabízí všechny areály

v oblasti a často jsou menší, někdy rodinné sjezdovky opomínány.

Jako vyjadřovací prostředek byla určena pohledová mapa, kde se budu snaţit

v prostředí ArcGIS 10 modelovat z výškopisných dat ZABAGED DMT, na který by měli

být přidány důleţité tematické prvky pro jednoduchou orientaci v oblasti. Tyto digitální

modely terénu chci dále graficky upravit pro lepší prezentaci pohledových map.

Samotnou tvorbu atlasu chci vytvořit v některém z profesionálních sázecích

programů. Chtěl bych, aby atlas obsahoval všechny prvky, které jeho koncový uţivatel

bude potřebovat při výběru správného areálu, kam pojede lyţovat. Tím mám na mysli

samotnou dostupnost areálu s vyznačením parkovišť, polohou jednotlivých vleků,

obtíţnost a přibliţnou trasu sjezdovky. V informační části atlasu by měl být umístěn

stručný popis, vybavení areálu, ceníky a také parametry jednotlivých sjezdovek a vleků.
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Při samotné tvorbě atlasu se budu snaţit dbát na jeho přehlednost, informační

hodnotu a v neposlední řadě také na atraktivnost tohoto díla, která je velmi důleţitá při

čtení koncovým uţivatelem. Atlas by měl obsahovat i přehledovou mapu polohy všech

areálů v jednotlivých obcích.
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2. Fyzicko-geografický popis lokality

2.1. Vymezení oblasti

Vymezení zájmové oblasti proběhlo podle kritérií názvu atlasu. To znamená,

ţe atlas musí obsahovat všechny skiareály v geomorfologické jednotce Jizerské hory,

která se dělí na menší severní hornatinu a hlavní Jizerskou hornatinu. Problém byl, ţe

areál Ještěd v této jednotce neleţí, ale jeho velikostí a důleţitostí v oblasti musel být do

atlasu zahrnut. To znamená, ţe v atlasu je dále také zahrnuta jednotka Ještědsko-

kozákovský hřbet.

2.2. Fyzicko-geografická charakteristika

Jizerské hory patří mezi nejvýraznější elevace západosudetské oblasti na

severovýchodě Českého masivu. Niţší regionálně geologickou jednotku, kterou tvoří

Krkonoše a Jizerské hory, je Krkonošsko-jizerské krystalinikum. Majoritní územní část

Jizerských hor tvoří Krkonošsko-jizerský ţulový masiv (Chaloupský, 1989). Do zájmové

oblasti ještě zasahuje úzký pás ţeleznobrodského krystalinika a Ještědské krystalinikum

(Knotek, 2009). Na českém území se Jizerské hory rozkládají na ploše cca 420 km
2
a na

polské straně cca 200 km
2
(Balatka, 2009).

Jizerské hory patří do úmoří Severního a Baltského moře. Největší vodní tok

v oblasti Jizera patří k povodí Labe. Do povodí Odry přitéká vodní tok Luţická Nisa.

Území je rozděleno na tři chladné a dvě mírně teplé oblasti (Quitt, 1971).

Nejchladnější oblastí jsou Velké a Malé Jizerské louky. Klima je také charakteristické

vysokými úhrny sráţek. V návětrné straně vrcholových partií dosahuje úhrn sráţek přes

1200 mm/rok. V niţších polohách se roční úhrn sráţek pohybuje okolo 800 aţ 1000

mm/rok. Průměrná roční teplota se ve vrcholových partiích nedostane nad 4°C a

v podhorských oblastech se pohybuje okolo 8°C (Tolasz et al., 2007). Tento vysoký

přísun sráţek v kombinaci s nízkou teplotou přináší v zimních obdobích velký přísun

12

sněţení s častými sněhovými kalamitami. Rekordní mnoţství úhrnu sráţek za 24 hodin

bylo naměřeno ve stanici na Nové Louce, kde 29. 7. 1897 spadlo 345 mm sráţek.

Hlavním přirozeným vegetačním typem Jizerských hor je les. Valnou většinu

plochu lesů tvoří druhotné smrkové monokultury, které byly v 80. letech minulého století

velmi náchylné vůči vysokým imisím NOx a COx. V tomto období byla kvůli

průmyslovým imisím, převáţně z Polska a Německa, zničena velká část porostů

především ve vrcholových partiích. Velmi vzácná a unikátní společenstva v Jizerských

horách tvoří rašeliniště.

2.3. Volnočasové aktivity v oblasti

Do Jizerských hor přijíţdí turisté v zimním období hlavně kvůli lyţování.

Lyţování má na Liberecku a Jablonecku vybudovanou dlouholetou tradici a tento region

vychoval mnoho úspěšných olympioniků. Region je také velmi přístupný svojí

vzdáleností a silničním napojením na Prahu, ze které trvá cesta automobilem okolo

hodiny. Tyto skutečnosti zajišťují v zimním období velký přísun jak českých turistů, tak i

příhraničních Němců a Poláků. Návštěvníci sem přijíţdějí nejen za sjezdovým

lyţováním, ale také za lyţováním běţeckým. Pro běţce na lyţích je v Jizerských horách

připraveno 180 km upravovaných tratí na Jizerské magistrále. Jsou zde vybudovány i


[…]


vypočtené hodnoty na modelu a hodnoty naměřené pomocí geodetické GPS. S velmi

vstřícným přístupem zapůjčila společnost GEODÉZIE Jablonec nad Nisou s.r.o. jejich

přístroj GPS od firmy Trimble, model R8 GNSS. Jelikoţ byla GPS vypůjčena pouze

krátkodobě, byly pro hodnocení přesnosti vybrány dva stoţáry vleku na sjezdovce

Malinovka. Přístupný terén bez zastínění stromy umoţnil naměřit výšku v m n. m. na dvě

desetinná místa. Tato GPS vyuţívá sítě permanentních stanic s názvem Trimble VRS

NOW CZECH, která je v provozu od září 2009. Díky modemu se k ní lze připojit a

výrazně tak zvýší přesnost měření.

Tab. 1: Souřadnice kontrolních bodů

Číslo bodu
Souřadnice X

(m)

Souřadnice Y

(m)

Naměřená nadmořská

výška (m n. m.)

Vypočtená nadmořská výška

(m n. m.)

1 -972 562,856 -681 672,831 721, 97 721, 65

2 -972 750,182 -681 959,375 801, 49 802, 14

Do GPS byly zadány souřadnice bodů v souřadnicovém systému S-JTSK a

GPS sama navigovala ke zvoleným bodům, kde změřila souřadnici Z ve výškovém

systému BpV. Pro přesnost modelu byla vypočtena směrodatná odchylka podle

následujícího vzorce. Do hodnoty Xp byly dosazeny vypočtené nadmořské výšky, do Xn

nadmořské výšky naměřené a n je celkový počet bodů.

𝜎1 =
𝑋𝑝−𝑋𝑛

2

𝑛
= 0,23 m

Směrodatná odchylka naměřených a vypočtených hodnot je 23 cm. Tato

hodnota je vzhledem k rozsáhlému území a vícenásobném přepočítávání modelu poměrně

nízká. A přesnost modelu tedy vysoká. Musí být také zmíněno, ţe hodnocení přesnosti
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modelu bylo provedeno pouze velmi malým počtem měření a je pravděpodobné, ţe při

vyšším počtu měření by byla napočítána jiná hodnota směrodatné odchylky.

Obr. 23: Schéma kontrolních bodů

Zdroj: Vlastní tvorba
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5. Diskuze a závěr

Hlavní a také nejdůleţitější částí této práce je Atlas lyţařských areálů

Jizerských hor a okolí. Tento atlas měl být komplexním dílem zahrnujícím všechny

areály, které se v zadané lokalitě nacházejí. Atlas je publikován jako příloha v tištěné

verzi, která obsahuje 60 stran včetně obálky. Také po grafické stránce si myslím, ţe je

atlas přehledný a atraktivní. Samotné pohledové mapy jsou přehledné, polohopisně a

výškopisně velmi přesné. Přesnost digitálního modelu terénu je dokázána porovnáním

naměřených hodnot v terénu a vypočtených v SW. Co se nepovedlo, je stylisticky do

mapy umístit budovy, které byly kvůli tomuto faktu vynechány. Celý atlas také obsahuje

veškeré důleţité informace, které lyţař potřebuje, neţ se vydá do areálu. Myslím si, ţe

atlas by našel vyuţití zejména v informačních centrech v Jizerských horách a přilehlých

obcích. Pak je moţné spekulovat, v jakém mnoţství by se měl tisknout. Kdyby se do

atlasu vhodně umístily reklamy na přilehlé lyţařské obchody, restaurace či jiná zařízení

slouţící hlavně cestovnímu ruchu, atlas by se touto cestou jistě dal vytisknout ve

vysokém počtu výtisků a peníze za reklamu by se mohly vyuţít při tisku atlasu a následně

rozdávat zdarma v informačních centrech. Tato publikace by jistě napomohla k lepší

orientaci mezi areály, k čemuţ poslouţí přehledová mapa polohy skiareálů, umístěna na

předních stranách atlasu. Atlas je velmi dobře hierarchicky seřazen. Začíná přehledným

obsahem a poté jsou areály řazeny od největšího aţ po ty nejmenší. Pro lepší přehlednost

je také v zápatí umístěn název a číslo areálu, který si čtenář právě prohlíţí.

Dalším bodem bylo zhodnotit dostupné pohledové mapy se zaměřením na

lyţařskou tématiku. Dostupná díla byla hledána v tuzemských i zahraničních zdrojích a

jsou přehledně roztříděna do tří kategorií. Toto téma je ale tak obsáhlé, ţe by mohlo být

tématem další bakalářské či diplomové práce. Takţe jistě nebylo rozebráno celé toto

téma, ale alespoň byly vybrány nejčastější metody pro vizualizaci lyţařských areálů a

zhodnoceny výhody a nevýhody těchto metod.

V práci i atlasu byl také vypracován vlastní znakovým klíč k jednotlivým

mapám. Klíč pro pohledové mapy je graficky znázorněn jednotně a další znakový klíč byl

vytvořen pro přehledovou mapu. Znakový klíč pro pohledovou mapu je přehledný a
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intuitivní tak, ţe zkušenější čtenář ani nemusí pracně hledat v legendě a všechny znaky

jsou na první pohled jasné.

Posledním, stručným bodem byla geografická charakteristika a vymezení

oblasti se zaměřením na volnočasové aktivity. V geografické charakteristice byla ubírána

pozornost na fyzicko-geografické prvky, které přímo souvisí s tematikou lyţařských

areálů, takţe je stručně věnována geologickým poměrům, hydrografii, klimatickým

poměrům s důrazem na mnoţství sráţek, které mají přímou vazbu na mnoţství sněhové

pokrývky v areálech a floru, kvůli vykreslení smrkového lesního porostu na modelech.

V odráţce s volnočasovými aktivitami byla zaměřena pozornost na zimní období a

stručně popsány nejoblíbenější turistické aktivity v tomto období v Jizerských horách.
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