Posudek oponenta na bakalářskou práci

Autor: Vít Zahula

Název: Atlas lyžařských areálů Jizerských hor a okolí

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Šára

Cílem práce byla tvorba atlasu pohledových map lyžařských areálů Jizerských hor a okolí. Součástí práce byla i tvorba vlastního znakového klíče a obsahu pohledových map a zhodnocení dostupných zobrazení lyžařských areálů. V teoretické části autor popisuje metody znázornění výškopisu, podrobněji charakterizuje digitální model terénu a porovnává způsoby tvorby pohledových map lyžařských areálů. V dalších kapitolách autor popisuje proces tvorby atlasu. Oceňuji podrobnost popisu a zdůvodnění jednotlivých kartografických rozhodnutí, stejně tak vůli pracovat i s jinými aplikacemi vedle ESRI produktů pro tvorbu kartografických výstupů.

V práci je patrné, že se autor především soustředil na praktický výstup bakalářské práce – samotný atlas. Teoretická část by mohla být zpracována podrobněji a především pečlivěji. Například v přehledu metod zobrazení výškopisu chybí popis šraf jako jedné ze základních metod. Také zhodnocení dostupných způsobů tvorby pohledových map z mého pohledu nedostatečně zdůvodňuje vhodnost, respektive nevhodnost použití jednotlivých kartografických metod. Kritické zhodnocení dosavadní tvorby pohledových map je v práci jen lehce naznačeno a není zřejmé, jestli nabyté poznatky autor následně využil při tvorbě vlastního atlasu.

Snahou autora bylo vytvořit přehledné a výškově přesné pohledové mapy. Čemuž uzpůsobil výběr obsahu pohledových map a způsob jejich zpracování založený na tvorbě digitálního modelu terénu z dat ZABAGED. Je chválné, že autor projevil snahu měření v terénu ověřit přesnost zpracovaných dat, avšak měření pouze na dvou kontrolních bodech není dostatečně vypovídající a nelze tak vytvářet žádné závěry o přesnosti. Vzhledem k popisu zpracování je tak tvrzení o vysoké polohové a výškové přesnosti atlasu dosti troufalé. Kritická diskuze výsledků v práci bohužel chybí.

Atlas je zajímavě graficky zpracovaný a zaujme svým designem. Jako přínos lze považovat vytvoření pohledových map všech lyžařských areálů v oblasti a shromáždění doplňujících informací k provozu lyžařských areálů. Přesto zpracování obsahuje řadu drobných nedostatků, které tak celkově negativně ovlivňují použitelnost atlasu a zbytečně kazí jinak dobrý první dojem. Na příklad v mapách chybí směrovka určující sever. Obsah map by mohl být více informačně bohatší, vedle lesních ploch, vleků, sjezdovek a parkovišť by v mapách mohli být zobrazeny i pokladny, možnosti občerstvení, lyžařské servisy. Zobrazení uliční sítě bez okolní zástavby mi taktéž přijde nedostatečné a pro uživatele mapy málo využitelné. Černá barva podkladu činí atlas vzhledově atraktivním a dobře zvýrazňuje zimní pohledové mapy, avšak naopak znaky v legendě jsou na černém pozadí špatně čitelné.

Po formální stránce je práce celkem zdařilá, struktura textu je přehledná a umožňuje čtenáři snadnou orientaci v práci. Práce obsahuje minimum překlepů, všechny zdroje jsou řádně citované (výhrady mám ke způsobu citace zdrojů s vícera autory, jež nejsou zcela korektně uvedeny ve zkrácených citacích v textu). Naneštěstí autor občas sklouzává k neformálním a někdy i příliš subjektivním vyjádřením (například vyjádření o práci s programy Adobe). Rozsah 46 stran textu zcela vyhovuje nárokům kladené na tento typ práce.

Autor prokázal základní geoformatickou a kartografickou zdatnost a schopnost vytvořit ucházející kartografický produkt, proto přese všechny připomínky *doporučuji* práci k obhajobě a hodnotím stupněm **dobře až velmi dobře**.

Dotaz na autora:

V práci na straně 24 je uvedeno, že čitelnost pohledových map je závislá na ročním období a klimatických poměrech v dané oblasti. Prosím autora, aby více objasnil, jak se klimatické podmínky mohou projevit na podobě kartografického produktu?

V Praze dne 3. 9. 2013

Mgr. Zuzana Žáková